
136  diário oficial Nº 34.780 Terça-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 600 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1356998.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor PEDRO DE SOUZA QUEVEDO, Identidade Funcio-
nal nº 1867858, ocupante do cargo de Professor, lotado na UNIFESSPA, a 
viajar do município de Xinguara-PA ao município de Piçarra-PA, no período 
de 03 a 06/12/2021, com objetivo de acompanhar o processo seletivo 
específico do FORMA PARÁ.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de Novembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 735388
PORTARIA Nº 594 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1357023.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora ÉRIKA ROSENDO DE SENA GANDRA, Identidade 
Funcional nº 1066252, ocupante do cargo de Professora, lotada na UNI-
FESSPA, a viajar do município de Xinguara-PA ao município de Tucumã-PA, 
no período de 03 a 06/12/2021, com objetivo de acompanhar o processo 
seletivo específico do FORMA PARÁ.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e 
meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de Novembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 735284
PORTARIA Nº 595 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1355383.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor MARCUS VINÍCIUS PEREIRA DE FREITAS, Iden-
tidade Funcional nº 1056378, ocupante do cargo de Professor, lotado na 
UNIFESSPA, a viajar do município de Santana do Araguaia-PA ao município 
de Eldorado do Carajás-PA, no período de 03 a 06/12/2021, com objetivo 
de acompanhar o processo seletivo específico do FORMA PARÁ.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de Novembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 735291
PORTARIA Nº 593 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1344535.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identidade 
Funcional nº 57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Dire-
toria de Administração e Finanças – DAF, a viajar ao município de Parago-
minas-PA, nos dias 30/11 e 01/12/2021, a fim de conduzir os colaborado-
res eventuais que realizarão visita técnica ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de novembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 735272
PORTARIA Nº 592 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1354830.

R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor LUIS ISMAEL ASMAT LOPEZ, Identidade Funcional 
nº 3056415, ocupante do cargo de Professor, lotado na UNIFESSPA, a via-
jar do município de Santana do Araguaia-PA ao município de Santa Maria 
das Barreiras-PA, no período de 03 a 06/12/2021, com objetivo de acom-
panhar o processo seletivo específico do FORMA PARÁ.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de Novembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 735262
PORTARIA Nº 590 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/ 1350472.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor CLAUDIO BARBOSA SIDONIO, Identidade Fun-
cional nº 57189572/1, ocupante do cargo de Professor AD1, lotado na 
Secretaria de Educação - SEDUC, a viajar ao município de Alenquer – PA, 
no período de 03 a 06/12/2021, para Acompanhar o Processo Seletivo 
Específico do FORMA PARÁ .
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e 
meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de novembro de 2021
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 735183
PORTARIA Nº 596 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1350277.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores GRAZIELLE TIGRE DE SOUZA, Identidade Fun-
cional nº 1279778, ocupante do cargo de Professora, e LEANDRO RODRI-
GO DA SILVA, Identidade Funcional nº 341, ocupante do cargo de moto-
rista, lotados na UFPA, a viajar do município de Tucuruí-PA ao município 
de Rondon do Pará-PA, no período de 03 a 06/12/2021, com objetivo de 
acompanhar o processo seletivo específico do FORMA PARÁ.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de Novembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 735319

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE PROCESSO SELETI-
VO SIMPLIFICADO - PSS
EDITAL Nº 09/2021 – ABERTURA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLI-
FICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA – Nº 09/2021 – NÍVEL 
SUPERIOR, MÉDIO E FUNDAMENTAL. Processo nº 2020/794899;
Secretaria de Estado de Ciência Tecnologia e Educação Superior Profis-
sional e Tecnológica –SECTET torna pública a realização de Processo Se-
letivo Simplificado - PSS, disciplinado pelo Decreto n° 1.741, de 19 de 
abril de 2017 e alterado pelo Decreto nº 261, de 12 de agosto de 2019, 
para contratação em caráter temporário, pela Lei Complementar n° 07, de 
25 de setembro de 1991 c/c as alterações posteriores, pela Lei Comple-
mentar estadual 07/1991 c/c as alterações posteriores, pela Lei estadual 
5.810/1994 e pela Lei estadual 8.972/2020.
Este Processo Seletivo Simplificado será executado pela SECTET, por meio 
da Comissão do Processo Seletivo Simplificado, constituída pela PORTARIA 
nº 173, de 19/05/2021, publicada no DOE nº 34.589, de 20/05/2021, a 
qual caberá o acompanhamento, execução e a supervisão de todo processo, 
bem como as deliberações que se fizerem necessárias objetivando o regular 
desenvolvimento do processo.
As inscrições estarão abertas a partir das 08h00min do dia 02 de
dezembro de 2021 às 23h59min do dia 03 de dezembro de 2021 e deverão 
ser efetuadas exclusivamente por meio eletrônico, no seguinte endere-
ço: www.sipros.pa.gov.br .
A versão na íntegra do Edital nº 09/2021, assim como todos os seus Ane-
xos e instruções pertinentes, estarão disponíveis para acesso e consulta no 
sítio da SECTET: http://www.sectet.pa.gov.br.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado da SECTET

Protocolo: 735196


